
ــــة  ـــــــةالديمالجمهوريــــــــــــــــــــــــــــة الجزائريــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــ  قراطيــــــــــــــــــــــــــــة الشعبيــــــ
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

ــــــــــلــــــمــــــــــــي ــالي والبـــــــــــحث العـ ـــــــــــ ــم العــــــ ــعــــــليـــــــ  وزارة التـــــــــــ
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 مولاي الطاهر. د –جـــــــــــــامعة سعيدة 
UNIVERSITÉ DE SAÏDA – Dr MOULAY TAHAR 

Faculté de technologie 

Département de génie civil et de l’hydraulique 

PROJET DE FIN DE CYCLE 

Présenté pour l’obtention du diplôme de master en hydraulique 

Spécialité : Hydraulique urbaine 

 

Impact du taux d’oxygène dans le bassin d’aération d’une 
[...]
métallique à plan supérieur incliné et supporté par un ou plusieurs pieds. Sa principale fonction 

consiste à contrôler une machine, un élément ou une partie d’une installation industrielle. Pour ce 

faire, il intègre différents composants, dont : 

 Des boutons poussoirs 

 Des interrupteurs 

 Des voyants 

 Un écran de contrôle 

 Un panneau. 

Il permet à l’operateur de fonctionner l’automatisme, en donnant les ordres à la parties commande 

(avec des boutons poussoirs…) et en retour, il reçoit des signaux (lumineux,…) de la commande. [40] 

5.3) L’armoire électrique  

L’armoire électrique, également appelée tableau électrique (ou tableau de protection) se présente sous 

la forme d’un coffret dans lequel plusieurs rails métalliques s’alignent. Les armoires électriques 

assurent le fonctionnement et l’alimentation en énergie électrique des différents composants de 

l’installation.  

Alors elles sont des boîtiers robustes utilisés pour protéger les composants électriques ou 

électroniques et les appareillages de commutation.  Les armoires électriques protègent ainsi 

l’alimentation électrique contre l’eau, la poussière et la chaleur, mais aussi contre le vandalisme par 

des personnes non autorisées.  En fonction de l’application (dans le cadre d’un événement plein air, 

un chantier, la construction etc…), la taille, le matériau et le niveau de protection  requis de l’armoire 

électrique diffèrent. [41] 

 



Chapitre III                                                     Aération des bassins à boues activées  

 

44 

 

III.11 Conclusion  

Le maintien des niveaux d'oxygène dissous optimaux dans les bassins de boues activées est 

nécessaire pour le traitement biologique des matières organiques et de l'ammonium. Un des 

principaux facteurs déclenchant ou aggravant un dysfonctionnement biologique est la sous-aération 

au niveau du réseau de collecte ou dans la filière de traitement elle-même. Il est important de 

s'assurer que l'installation d'aération est correctement dimensionnée (compresseur et aérateurs de 

distribution) et que les forces de brassage sont suffisantes pour éviter les sédiments et les zones 

mortes dans le bassin. Toute sous-aération ou arrêt prolongé (supérieur à 2 heures) de l’aération 

entraîne un risque important de foisonnement pour une station fonctionnant à sa charge nominale. Au 

niveau des bassins d’aération, la gestion du fonctionnement des aérateurs doit être adaptée à la charge 

polluante à l’entrée de la STEP.  De plus, les équipements de secours doivent pouvoir fonctionner 

immédiatement pour faire face à tout arrêt accidentel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATÉRIELS & MÉTHODES 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV  



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

45 

 

IV.1 Matériels et méthodes 

L’oxygène est le facteur primordial du bon fonctionnement du bassin d’aération, il conditionne la 

croissance des bactéries qui vont dégrader la pollution. Une bonne aération optimise la dépollution. 

Cette étude a pour objectif d’évaluer l’impact de la variation de la concentration d’oxygène dans le 

bassin d’aération sur les performances épuratoires et la consommation électrique en boues activées. 

Pour cela, nous avons effectué un stage à la station d'épuration de Saïda (Annexes 09, 10) durant        

la période (mars – avril 2023), au sein d'une équipe composée d'ingénieurs d’exploitation (biologiste, 

ingénieur hydraulique et spécialiste en automatisme). Au cours de ce stage, nous avons pu assister 

aux différentes étapes de fonctionnement de la STEP, différentes tâches liées au contrôle de la qualité 

de l'eau à l'entrée et à la sortie et à la gestion à distance de l'usine via SCADA. Les expériences ont 

été réalisées dans le laboratoire de la station d’épuration des eaux résiduaires de Saida (laboratoire de 

l'ONA)   

IV.2 Description du site 

La station d’épuration étudiée est située au nord-ouest de la ville de Saida, Algérie, sur une superficie 

de 11,47 Ha, sud à une altitude de 903 m, la longitude 0°08'48.89"Est et latitude 34°52'19.41" Nord. 

(Figure IV.1). Elle a été conçue et construite par une société espagnole, entreprise DEISA groupe 

COMSA, mise en service en 2010, puis exploitée par le personnel de l’office national 

d’assainissement. [3] Elle a été réalisée dans le but de traiter les eaux résiduaires domestiques de la 

ville de Saida, pour les réutiliser dans l’irrigation et protéger les eaux de la nappe phréatique de Saida 

et le milieu récepteur Oued Saida qui est son point de rejet final.  Elle est de type boues activées 

simple à faible charge. La présente station est équipée d'aérateurs de surface dont le fil standard 

d'efficacité de l'aération est de l'ordre de 1,2 à 2  kg O2/ kWh.    



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

46 

 

 

Figure IV.1 Localisation du site d'étude. 

La ville de Saida est alimentée en eau potable par les deux forages d’Ain Skhouna (2 fois 250 l/s) 

situés à environ 100 km de la ville. L'ensemble de ces eaux résiduaires drainées par les quartiers de la 

ville sont dirigées vers la station d'épuration. Le réseau d’assainissement actuellement raccordé à la 

STEP est unitaire. Plus de 98% des habitations sont raccordées aux égouts, il existe plusieurs 

collecteurs des eaux résiduaires et des eaux pluviales de différentes zones avec des caractéristiques 

très différentes, selon le système d'évacuation des eaux usées existant. Les collecteurs principaux sont 

présentés dans la figure IV.2. 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

47 

 

 

Figure IV.2 Les principaux collecteurs dirigés vers la STEP de Saida. 

IV.3 Protocole expérimental 

Le protocole d’analyse des paramètres étudiés est cité dans l’annexe 07. La caractérisation des rejets 

d'eau résiduaire, a été réalisée sur des prélèvements, effectués les jours du mois d’Avril cités dans les 

résultats. Les mesures de température et de pH ont été effectuées "in situ" à l'aide d'un modèle 

multiparamétrique WTW 340i. Les analyses physico-chimiques, les matières en suspension MES, 

demande chimique en oxygène DCO et demande biochimique en oxygène DBO5 ont été mesurés   

dans le laboratoire de la STEP de Saida, selon les méthodes décrites dans la norme. [42] 

Les résultats des analyses sont présentés dans la partie résultats et discussion. 

IV.4 Données techniques fondamentales  

Débit des eaux usées : le réseau de collecte actuellement raccordé à la station d’épuration en 

provenance de chef-lieu est du type unitaire et l’aboutissement des différents collecteurs se fait en 

gravitaire.  

 Débit moyen journalier : 30 000 m
3
/j 

 Débit moyen horaire par temps sec : 1 250 m
3
/h 

 Coefficient de pointe : 1,63 

 Débit de pointe par temps sec : 2 038 m
3
/h 

 Débit de pointe par temps de pluie : 2 500 m
3
/h [43] 

 

 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

48 

 

 Charge polluante : la pollution reçue en tête de la station proviendrait des rejets domestiques 

urbains et quelques rejets industriels. Les effluents bruts ne doivent pas contenir d’éléments nocifs 

tels que le cuivre, le chrome, les cyanures et les sulfures en teneurs supérieures à celles 

admissibles en épuration biologique. Ainsi la pollution totale reçue est de : 

 Demande biologique en oxygène (DBO5) 

- Dotation : 60 g/hab. j 

- Charge journalière : 9000 kg/j 

- Concentration : 300 mg/l 

 Matières en suspension (MES) 

- Dotation : 80g/hab. j 

- Charge journalière : 12000 kg/j 

- Concentration : 400 mg/l [43] 

IV.5 Les étapes d’épuration 

IV.5.1 Prétraitement 

Les effluents arrivent à la station d’épuration, traversent un piège à sable avant de subir un 

prétraitement classique (Figure IV. 3). Les caractéristiques des ouvrages des prétraitements de la 

STEP de Saida sont citées dans l’annexe 01. 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

49 

 

       

 

 

Déversoir d’orage 

Grille grossière manuelle Grille fine automatique 

Piège à sable 

Dessablage-déshuilage Station de relevage 

Figure IV.3 Les ouvrages de prétraitements de la STEP de Saida. 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

50 

 

IV.5.2 Le traitement biologique 

La STEP de Saida comporte deux filières de traitement en parallèle, les eaux prétraitées sont 

acheminées vers les bassins d’aération ou elles subissent une épuration biologique suivant le procédé 

des boues activées à faible charge. Les bassins d’aération sont équipés d’aérateurs de surface à axe 

vertical. Après l’aération le mélange eaux/boues activées appelé également liqueur mixte est envoyer 

dans les décanteurs secondaires ou s’effectuent la sédimentation des boues et la collecte des eaux 

épurées. (Annexe 02) 

 Bassin biologique  

Les bassins d’aération, au nombre de deux, sont alimentés par deux tuyauteries en béton, en eaux 

dégrillées, dessablées et dégraissées qui seront brassées avec les boues de recirculation et la liqueur 

mixte pré-existante. Chaque bassin d’aération est équipé de six aérateurs de surface à axe vertical, et 

a vitesse de rotation lente reposant sur passerelle en béton. L’aérateur constitue d’un groupe 

d’entrainement et d’une turbine en rotation à la surface du liquide, à pour rôle : 

 D’apporter l’oxygène nécessaire aux bactéries épuratoires. 

 De provoquer une intense turbulence permettant d’une part le maintien en suspension de 

boues activées, et d’autre part, de renforcer le contact intime de l’eau brute avec les 

bactéries épuratoires.   

Située à l’aval de chaque bassin, une paroi siphoïde exécutée en béton retient les mousses et autres 

flottants générés par la rotation des aérateurs de surface. La liqueur mixte déborde dans une goulotte 

d’extrémité. Le seuil déversant est menu d’un ensemble de déversoirs réglables. La goulotte de 

collecte se termine par un approfondissement d’où part la tuyauterie prévue pour l’évacuation du 

mélange eau/boues vers les bassins de décantation. 

Dans chaque bassin d’aération sera installée une chaine de mesure de l’oxygène dissous, comprenant 

une sonde, un transmetteur avec indication locale. Le transmetteur délivre un signal qui servira à 

piloter le fonctionnement des aérateurs de surface en fonction de la variation du taux d’oxygène 

dissous. Chaque bassin est équipé au niveau du radier, d’une tuyauterie de vidange avec vanne 

d’isolement raccordée au réseau d’égout retournant en tête de la station. (Figure IV. 4) [43] 

 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

51 

 

 

Clarificateur Bassin de chloration 

Bassin d’aération 

Épaississeur  

 

Lits de séchage 

Figure IV.4 Traitement biologique dans la STEP de Saida. 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

52 

 

IV.5.3 Les paramètres de dimensionnement du traitement biologique  

 Les caractéristiques de l’effluent à l’entrée des ouvrages du traitement biologiques sont :  

 La charge en DBO5 : 9000 kg/j 

 La charge en MES : 12000 kg/j  

Bassin d’aération compte tenu d’un rejet inférieur à 30 mg/l en DBO5, le rendement d’épuration 

serait de l’ordre de 95%. En fonction de ce rendement, nous avons considéré les données suivantes : 

 La charge volumique : 0,34 kg DBO5/m
3
/j  

 La charge en boues : 5 g/l 

 La charge massique : 0,07 kg DBO5/kg boues/j [3] 

IV.6 Bassin d’aération   

Les réacteurs biologiques doivent couvrir les besoins en oxygène liés à la dégradation bactérienne 

aérobie et la maîtrise de la nitrification et de la dénitrification. Ce poste représente, pour une 

installation à boues activées, 60 à 80 % de la dépense énergétique totale d'exploitation. [3] 

 Dans la STEP de Saida, il y a deux bassins d’aération distincts et identiques ayant les 

caractéristiques suivantes :  

 Longueur : 66 m  

 Largeur : 44 m  

 Hauteur d’eau : 4.5 m  

 Volume unitaire : 13068 m
3
  

 Volume total : 26136 m
3
 [3] 

Les eaux arrivant dans ces bassins sont brassées avec la liqueur mixte et les boues de recirculation en 

provenance du décanteur secondaire. Il y a six (6) aérateurs identiques par bassin, de type à axe 

vertical et à vitesse de rotation lente, ces appareils sont montés sur passerelles en béton armé avec 

grande-corps et escalier d’accès en béton. Ils sont constitués d’un groupe d’entraînement et d’une 

turbine en rotation à la surface du liquide. (Annexe 04)  

Les caractéristiques fonctionnelles de deux bassins sont les suivantes : 

 Temps de séjour : 

 Au débit moyen : 21 h 

 Au débit de pointe par temps sec : 12,8 h 

 Au débit de pointe par temps de pluie : 10,5 h 

 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

53 

 

 Besoins en oxygène : il s’agit de l’oxygène nécessaire à : 

 La synthèse de DBO5 

 La respiration des boues activées. 

Les besoins théoriques en oxygène seraient : 

 Besoins journaliers en oxygène : 10296 kg O2/j 

 Besoins moyens en oxygène : 429 kg O2/h 

 Besoins de pointe en oxygène : 588,7 kg O2/h [3] 

IV.7 Dispositifs d’aération : 

Le brassage et l’oxygénation sont assurés par douze (12) aérateurs de surface à axe vertical. Les 

aérateurs à installer ont les caractéristiques suivantes : 

 Nombre d’aérateurs : 12 

 Puissance nominale : 75 kw  

 Puissance totale nominale : 900 kw  

Chaque bassin d’aération est équipé de deux sondes à oxygène. La valeur de l’oxygène dans le bassin 

d’aération est la moyenne des deux valeurs obtenues. (Figure IV.5) [43] 

 

Figure IV.5 Mode de fonctionnement du réacteur. 

 

          Figure IV.6 Sonde à oxygène de la STEP de Saida. 

Les caractéristiques des sondes d’oxygène sont citées dans l’annexe 03. 



Chapitre IV                                                                               Matériels et méthodes  

 

54 

 

Lors de notre stage, on s’est intéressé au mode de fonctionnement des aérateurs, et nous avons suivi 

les paramètres qui affectent la consommation d’énergie dans la station de Saida. L’ingénieur, nous a 

expliqué que les aérateurs ne démarrent pas directement à haute vitesse, ils démarrent toujours de 

façon séquentielle, jamais deux en même temps.  Les modes de fonctionnement des aérateurs sont 

expliqués dans les figures IV.7 et IV.9. 

IV.7.1 Les modes de fonctionnement des aérateurs  

En mode automatique les aérateurs toujours fonctionnent à basse vitesse pour maintenir en agitation 

la totalité du réacteur. S’il y a une demande additionnelle d’oxygène les aérateurs de surface peuvent 

démarrer selon 4 modes de fonctionnement :  

 À partir des valeurs de la sonde SOX1 (sonde 1 oxygène pour le réacteur n°1) y SOX3 (sonde 1 

oxygène pour le réacteur n°2) ; 

 À partir des valeurs de la sonde SOX2 (sonde 2 oxygène pour le réacteur n°1) y SOX4 (sonde 2 

oxygène pour le réacteur n°2) ; 

 À partir des valeurs de la moyenne des valeurs des sondes SOX1 et SOX2 (sonde 1 et 2 pour le 

réacteur n°1) et à partir de la moyenne des valeurs des sondes SOX3 et SOX4 (sonde 1 et 2 pour 

le réacteur n°2) ; 

 À partir d’une programmation de temps de démarrage et d’arrêt les 24 heures de la journée.[3]    

IV.7.2 Séquence de démarrage  

Pour les trois premiers modes, l’ordre du fonctionnement est le suivant :  

 Le 1 ou le 2 (en fonction du nombre d’heures qu’ils ont et en fonction de s’ils sont en 